20 Vgl. Plutarchi Moralia, Vol. III, ed. William Roger PATON, Max POHLENZ und Wilhelm SIEVEKING, Leipzig 1972, libellus 30, De tranquillitate animi, 471, § 12, S. 204. Hutten nimmt hier einen Gedanken Plutarchs aus *Περὶ Εὐθυμίας* (De tranquillitate animi) auf, nämlich οὐδὲ γὰρ ὁ τοξεύειν τῷ ἀρότρῳ βουλόμενος καὶ τῷ βοῖ τὸν λαγῶ κυνεγετεῖν δυστυξίης ἐστίν (dieser Gedanke besagt, daß der nicht unglücklich sei, der mit seinem Pflug den Hasen schießen und ihn mit einem Ochsen jagen will, sondern daß er etwas Unsinniges und Törichtes tue). Plutarch, geb. um 46, gestorben nach 119 n. Chr., griechischer Schriftsteller mit vielseitigen Interessen und einer universellen Bildung. Vgl. auch Desiderii Erasmi Roterodami opera omnia (wie Anm. 1) Sp. 624 F, Chil. II, Centur. VII Prov. XLV, wo dieses Zitat ebenfalls angeführt wird.

Adde huc, quod hi qui in studiis literarum diutius versantur, non tantum interim non experiuntur res ipsas, verum etiam fiunt plerumque obeundis negociis inepti. Unde suis ut plurimum moribus vivunt, ab aliorum convictu abhorrentes. Quos spectare licet, si quando hominum frequentiae admoti fuerint, quam sint in omnibus difficiles, quamque morosi, et communi plane sensu carentes. Audent tamen interim nulli non sua exprobrare vitia, ac reges incessunt, ut stupidos, et e medio tollunt militiam, omnemque rei familiaris curam, ut supervacuum damnant, in diem vivendum docentes, porro divitias risu, voluptatem conviciis insectantur. Rident autem fora, rident leges. Non navigare, non equitare per illos licet, puto non cacare etiam. Et quae maxima pestis est, coniugia quoque ut rem frivolam detestantur, et humani generis propagationi operam dandam non putant. Vellent mundum desertum reddere, ut neque ipsi essent²¹. Ita vitae piget. Quid enim ista sibi volunt, optimum non nasci, proximum cito natum aboleri? aut quid non absurdum hi qui vocantur monachi^f, aliquando declamant? Hortantur ad solitudinem, trahunt sub regulam, cilicium ostendunt, vitam caelibem solam caelo dignam praedicant, rerum usum damnant, mundum iugulant, quicquid extra cucullum est, sathanæ addicunt, ipsi nihil experti, nulla neque bona, neque mala fortuna exerciti. Atque haec illis ingerunt cellae ac solitudo, ut quicquid ex culicis morsu indignationis concaeperint, in mores, in tempora evomant. In principes, in divites, in quodlibet diversum vitae genus iaculentur, ac illa ab inferis terricula, hominum auribus atque oculis obversari faciant, ita depingentes ac si viderint.

f MONACHI in margine dextra.